**q** Tribus modis potest quod materialiter atque casualiter: non formaliter dicitur fuisse in primo homine: omne quod in humanis corporibus naturaliter est. Descenditque a primo parente lege propagationis: et in se actum et multiplicatum est: nulla exteriori substantia in id transeunte: et ipse in futuro resurget. Fomentum quidem habet a cibis: sed non convertitur in cibis in humanam substantiam que secundum propagationem descendit ab adam. Transmissum enim adam modicum quid de substantia sua in corpora filiorum quam eos precreavit. id est quod modicum de massa substantie eius divisum est et inde formatum est corpus filii: cuiusque multiplicatione sine rei extrinsece adiectione augmentum est. Et de illo ita augmentato aliquid item separatur. unde formantur posteriorum corpora: et ita procreditur procreationis ordo lege propagationis usque ad fines humani generis. Itaque diligenter ac perspicue intelligentibus patet: omnes secundum corpora in adam fuisse per seminalem rationem: et ex eo descenderunt per propagationis lege.

Auctoritate et ratione probatur nihil extrinsecum conuertitur in humanam substantiam que ab adam est.

Quod vero nihil extrinsecum in humanam corporis naturam transeat: veritas in euangelio significat dicitur. Omne quod intrat in os in ventrem vadit: et in secessum emittitur. Quod etiam ratione ostendi potest hoc modo. Puer qui statim post ortum moritur: illa statura resurget quam habiturus erat: si viueret usque ad etatem. xxx. annorum nullo vicio corporis impeditus. Unde ergo illa substantia que a deo parua fuit in ortu: in resurrectione tam magna erit: nisi sui multiplicatioe in se? Unde apparet quod etiam si viueret: non aliunde: sed in se augmentaretur illa substantia. Sicut costa de qua facta est mulier: et sicut panes euangelici. Non inficiamur tamen quod cibi et humores in carnem et sanguinem transeant: sed non in veritatem humane nature quam a primis descendit parentibus. Que sola in resurrectione erit reliqua vero caro in quam cibi transeunt tanquam superflua in resurrectione deponetur. Que tamen ciborum aliarumque rerum fomentis coalescit.

In superioribus insinuat est et. Postquam determinauit lapsus humane nature quam ad peccatum primorum paratum. In pre ista incipit determinare quod natura humana vitata est posteris. Et diuidit in partes duas.

In prima determinat de peccato quod a primis paratum in posteros eorum transtulit per carnis originem. scilicet de peccato originali. In secunda determinat de peccato quod transtulit in posteros per imitationem operis. scilicet de peccato actuali. lxxviii. di. post predicta de peccato actuali et. Prima diuidit in duas. In prima determinat de peccato originali ostendendo an sit et quod sit. In secunda determinat quasdam obiectiões eius. lxxi. di. sicut superest investigare et. Prima diuidit in duas. In prima determinat de peccato originali secundum veritatem. In secunda excludit quasdam obiectiões quibus peccati originalis traductio pugnat. ibi. quod ergo ait per inobediētiam et. Prima diuidit in duas. In prima ostendit aliquid peccatum a primis parentibus in posteros transtulit. In secunda inquirunt quid sit illud. ibi. h. primo videndum est et. Et diuidit in partes duas. In prima inquirunt an sit peccatum actuale vel non quod dicit apostolus per unum hominem in terram transiisse. Ostendens quod est peccatum originale et non actuale. In secunda iterato inquirunt quid sit illud originale peccatum quod diligenter investigandum est et. Circa primum tria facit. Primo mouet quoniam. Secundo excludit falsas opinionē quorundam h. exponētium de peccato actuali tamen. ibi. Quibusdam placuit et. Tertio ostendit h. intelligi de originali peccato. ibi. Et est illud peccatum originale et. Ad diligenter investigandum est et. Die inquit quod sit peccatum originale. Et diuidit in partes duas. In prima inquirunt quod sit secundum genus mortis. In secunda quod sit secundum genus nature. ibi. Nunc superest videre et. Circa primum duo facit. Primo ponit quorundam

opinionem qui peccatum originale reatum tamen esse dicebant et non culpam. Secundo ostendit peccatum originale culpam esse. ibi. Sed quod originale peccatum et. Ad ergo ait per inobediētiam et. Sic excludit obiectiões peccatum originale impugnantes. Et diuidit in duas. In prima excludit obiectiões que impugnant directe peccatum originale. In secunda excludit obiectiões que impugnant peccatum originale quantum ad causam eius que est carnis traductio. ibi. Ad h. autem quod diximus et. Circa primum duo facit. Primo excludit obiectiões pelagii ex auctoritate procedente. Secundo excludit obiectiões duas iuliani quod rocinando originale peccatum impugnabat. Quare prima incipit. ibi. Unde Augustinus iuliano et. Secunda. ibi. Inquit iulianus et. Ad h. autem quod diximus et. Sic excludit obiectiões eorum que peccatum originale impugnant ex parte cause eius que est carnis traductio ex vno in quo omnes materialiter fuerunt. Et circa h. tria facit. Primo mouet obiectiões. Secundo ponit responsionem. ibi. Quibus responderi potest et. Tertio ponit responsionis confirmationem. ibi. quod vero nihil extrinsecum et. Sic est duplex quod. Prima de peccato originali. Secunda de traductioe carnis. Circa primum queruntur tria. Primo an per peccatum primorum parentum in nos isti defectus deueniunt quos sentimus sicut necessitas moriendi et huiusmodi per modum quo pena consequitur culpam. Secundo vtrum defectus aliquis ex primis parentibus in nos deuenire poterit: qui ratione culpe habeat. Tertio supposito quod sic querit quod sit originalis culpa que a parentibus contrahitur.

Primum sic proceditur. videtur quod defectus quos sentimus non sint nobis quasi pena per peccatum primi hominis inflecti. Sicut enim dicit seneca. mors est hominis natura non pena. iter omnes autem defectus mors maior est. vni et finis terribilior a phobos in. iii. ethi. dicitur. g. nec est alius defectus pene debere dicitur quod natura humana sequitur. Circa preterea. quibus inueniunt in aliquibus ex eisdem principiis creatura per rationem vnam in illis inueniunt cum ex unitate principiorum pendeat vnius rei: sicut mors fames sitis et huiusmodi inueniunt ex eisdem principiis in homine et quibus in aliis animalibus. sicut ex pugna primorum ex quibus corpus componitur: cum igitur in aliis animalibus non sint sub ratione pene nec in homine tanquam pene erunt. Circa preterea. non magis peccauit homo quam angelus imo minus ut supra dictum est. lxxi. di. sicut angelus per peccatum nihil amisit de bonis naturalibus sibi collatis ut dicitur d. de di. no. dicitur. g. nec homo. si igitur de natura hominis esset ut corpus suum esset incorruptibile et passibile h. per peccatum non amisisset: cum igitur amisisset: videtur quod non fuerit nature: sicut ergo et priuatio horum non sicut pena naturam consequitur: sed sicut naturalis defectus. Circa preterea. omnis virtus naturaliter tendit in suum obiectum: sed virtutis concupiscibilis obiectum est delectabile secundum sensum. ergo quod concupiscibilis moueat in illud h. non est pena: sicut hominis natura: et similiter de irascibili: et de aliis viribus: sicut hoc causa pugna virtutum inferiorum ad superiores quod vnaqueque virtus in suum obiectum mouet videtur: ergo quod huiusmodi pugna sit naturalis homini et non pena eius sic dicitur. Circa preterea. nulli dicitur esse pena si non attingat ad illud quod vires nature sue excedit: sicut quod homo non potest volare non est sibi pena: sicut peringere ad videndum deum in sua eternitate omnes vires humane nature excedit alias homo ex naturalibus in illud venire posset. ergo nec carceris visionis diuine pena hominis dicitur: et ita nihil eorum quod pena esse dicitur primi peccati

eam rōnē pene hēre vident. **C**ōtra. Dis passio in  
 volūtaria pena ē: sed mors est passio maxime inuolū  
 taria adeo q̄ nec senectus volūtate moriēdi peccato  
 abstulerit vt Jo. vltimo in glo. dī. ergo mors: et alia  
 huiusmodi sunt pene. **C**ōtra. vt pbs dicit i. ij. phi  
 sicor: et primo de aia actus proprius sit i proprie mā  
 vñ os pfectionē perfectibili pportionatā esse: s; aia  
 rōnal que est perfectio corpis humani s̄m suā nām  
 incorruptibilē est. ergo et corpus humanū naturaliter  
 incorruptibile ē. si ergo corruptū h̄ erit defectū natu  
 re: et ita erit pena. **C**ōtra. potentius nō vincit a mi  
 nus potēte: q; agens est nobilius paciēte vt pbs in  
 iii. de aia dicit: sed corpus humanū est nobilius ina  
 nimatis corporibus. si ergo ab eis paciat hoc erit p  
 infirmitatē nature eius infirmitas aut: et defectus ei?  
 qd̄ s̄m naturā in hoīe est pena est: ergo passibilitas a  
 talibus corporibus est i hoīe quasi pena. **C**ōtra. Respon  
 deo dō: q; ea q̄ sunt ad finē disponūt s̄m necessitatez  
 finis vt ex. ij. pbs itoz p̄ finis aut ad quē hō ordina  
 tus ē: est vltra facultatē nature create. s. beatitudo q̄  
 in visione dei consistit soli enī deo h̄ cōnaturale est vt  
 ex dictis in. xlii. di. p̄. vñ oportuit naturā humanā  
 taliter institui: vt nō solū hēret illud qd̄ sibi ex princī  
 piis nālibus debebat: sed et aliqd̄ vltra per qd̄ faci  
 le in finē pueniret: et q; vltimo fini amore inherere n̄  
 poterat: nec ad ip̄m tenēdū puenire: nisi p̄ sup̄emaz  
 ptē suā q̄ ē mēs: et intellectus: seu rō: i qua ymago dei  
 insignita ē: ideo vt illa ps i deū tēderet subiecte sunt  
 sibi vires inferiores vt nihil in eis accidere posset qd̄  
 mētē retineret et ipediret ab itinere in deū: et pari rō  
 ne corpus hoc mō dispositū ē vt nulla passio in eo ac  
 cidere posset per quam mentis contemplatio impe  
 diret: et q; hec omnia ex ordine ad finem vt dictus ē  
 homini inerant: ideo facta deo ordinatione a fine per  
 peccatum hec omnia in natura humana esse desiere  
 et relictus est homo in illis tantum bonis que euz ex  
 naturalibus principiis cōsequūtur. Et hoc expresse  
 Dionysius dicit. iii. c. ce. Yerar. sic inquis. p̄ priū  
 aut principiū hīs hō in generationibus corruptibili  
 bus merito ad principiū p̄ntē ductus ē finē. i. hoc ex  
 peccato meruit vt cū ex principiis suis ex qbus cō  
 positus est sibi corruptio deberetur q; reduceretur  
 per peccatum ad talem finem q; suis principiis con  
 grueret: et h̄ accipitur ex hoc q; dictum est Gen. iii.  
 terra est: et in terraz ibis. Scdm̄ h̄ ergo dico q; isti de  
 defectus possunt ad naturam humanam dupliciter cō  
 pari: vel ad eam s̄m q; in principiis naturalibus suis  
 tantum consideratur: et sic procul dubio non sunt  
 pene eius: sed naturales defectus: sicut etiam eē ex  
 nihilo vel indigere cōseruationes est defectus quid  
 dam naturalis omnem creaturam consequens: et nul  
 li est: pena: vel ad eam prout instituta est: et sic p̄cul  
 dubio pena sunt sibi: q; etiam ex priuatione eius qd̄  
 gratis alicui conceditur postq̄ concessum est puniri  
 dicitur alicui. **C**ōtra. Ad primū ergo dicendū: q; Sen  
 et alii p̄bi considerauerunt naturam humanam s̄m  
 ea q̄ ex principiis suis naturalibus ipsaz consequunt  
 statum enim illum prime conditionis scire nō potue  
 runt: q; non nisi fides tenet. et ideo de morte nihil ni  
 si facit de naturali defectu locuti sunt: q; uis etiaz na  
 turalis defectus aliquo modo pena dici possit.  
**C**ōtra. Ad secundū dicendū: q; animalia alia nō sunt  
 ordinata in finem qui facultatem naturalem ipsoruz  
 excedat: et ideo in illis tantum bonis creata sunt que  
 eis ex principiis naturalibus debentur. vnde non ē

similis ratio de homine et de aliis animalibus. **C**ōtra  
 tertium dicendū: q; bona naturalia dicuntur dupli  
 citer vel prout sunt in se cōsiderata s̄m q; nature de  
 bentur ex propriis principiis: et sic nec homo nec an  
 gelus peccatum aliquid naturalium amisit: vel i ali  
 quo diminutus est: quia Dionysius etiaz integra da  
 ta naturalia in angelis peccantibus p̄manere di  
 cit: vel s̄m q; ordinantur in finem vltimū. et hoc mo  
 do in ytroq; bona naturalia diminuta sunt non qui  
 dem penitus amissa in quantum vterq; factus ē mi  
 nus habilis: et magis distans a finis consecutione: et  
 propter hoc etiam homo gratuitis spoliatus dicitur  
 et in naturalibus vulneratus Luc. x. in glosa. **C**ōtra  
 quartum dicendū: q; quodocūq; multa conueni  
 unt ad constitutionem alicuius alicui eorum potest  
 aliquid s̄m se conuenire naturaliter s̄m naturam p̄  
 priam: et aliquid conuenit sibi s̄m naturam totius. si  
 cut patet de elementis in mixturem corporis veni  
 entibus. s̄m h̄ ergo dico q; vis concupiscibilis natu  
 rale habet h̄ vt indelectabile s̄m sensum tendat: sed  
 s̄m q; est vis concupiscibilis humana habet vltimū  
 vt tendat in suum obiectum s̄m regimē rationis: et  
 ideo q; in suum obiectum tendat irrefrenate hoc nō  
 est naturale sibi in quantum est humana: sed magis  
 contra naturam eius in quantum huiusmodi et s̄m h̄  
 rationes habere pene potest maxime considerata na  
 tura humana s̄m q; tota est sub regimine rationis vt  
 in prima conditione fuit. **C**ōtra. Ad quintum dicendū  
 q; quis natura humana per se non possit in visione  
 dei pertingere potest tñ ad eam peruenire euz adiu  
 torio gratie: et ex se habet habilitatem vt in illaz per  
 ueniat. et similiter etiam ex hīs que sibi gratis in pri  
 ma conditione collata fuerit maiorem habilitatē ha  
 bebat cuius hereditatis diminutio pena est hominis  
 si ad institutionem eius refratur: sic carentia diu  
 ine visionis pena dicit s̄m q; nō nominat negationē  
 tantum: sed etiam priuationem quandam cum qua  
 dam obnortate vt supra dictum est. Et quia alie ra  
 tiones videntur. concludere q; etiam humana natu  
 re in suis principiis considerate isti defectus sint pe  
 na: ideo ad eas etiam respondendū est. s̄d. ergo ad  
 sextum q; inuoluntariorum illa tantum rationem pe  
 ne habent que sunt voluntati subiectibilia voluntas  
 enim non tantum est possibile: sed etiam impossi  
 bile: et ideo si alicui sit inuoluntarium illud quod  
 potestati voluntaz n̄ subiacet n̄ p̄ h̄ rōnē pene h̄ sic  
 q; aliq; ē breuis mū? i statū vt aliqd̄ huiusmodi: et  
 hoc modo mors: et alia huiusmodi inuolūtaria sunt.  
**C**ōtra. Ad septimum dicendū: q; inter animam: et cor  
 pus oportet esse proportionem sicut potentie ad ac  
 tum non autē sic conuenientium in eadem natura seu  
 proprietate non enim oportet si anima est sine quan  
 titate q; etiaz corpus sit huiusmodi: similiter nō oportet  
 q; si anima est ir. corruptibilis naturaliter q; cor  
 pus etiam huiusmodi sit. **C**ōtra. Ad octauum dicendū  
 q; quis corpus hominis simpliciter nobilius sit cor  
 pore ignis vrentis vel ferri secantis in quantum est  
 nobiliori forma perfectum nihil tamen prohibet illa  
 corpora nobiliora esse s̄m quid in quantum. s. h̄ ha  
 bent in actu quod corpus humanum habet in poten  
 tia vt caliditatem vel aliquid huiusmodi.

Ad secundū sic proceditur. videtur q; nullus de  
 a defectus in nos per originē veniens rationē cul  
 pe habere possit. Ex hoc enī aliqd̄ culpabile  
 et vituperabile est si malū sit qd̄ est in potentia eius

qui de hoc culpatur: non enim vituperatur nisi ex his que in nobis sunt: ut philosophus in tertio ethi. dicit. sed illud quod per originem trahitur non potest esse potestate eius quod illud originale trahitur. ergo implet est aliquid per originem tractum rationem culpe habere.

**C** **P**re. sicut Augustinus dicitur: peccatum est voluntarium a deo: quod si non est voluntarium non est peccatum. sed illud quod per originem trahitur non potest esse voluntarium: quia actus voluntatis originem voluntatis non preedit. ergo implet est aliquid per originem tractum esse peccatum vel culpam. **C** **P**re. nullum accensum potest traduci nisi subiectum suum traducat. sed subiectum culpe est anima rationalis que cum non sit extraduce: ut supra probatum est: videtur quod nec aliquid per originem tractum ratio nec culpe habere possit. Si dicatur quod traducitur peccatum per translationem feminis. **C** **C**ontra. nihil datur alteri vel efficitur in altero quod ipsum non habet: sed semine non potest esse subiectum infectionis culpe. ergo nec ex eo culpa in animam devenire potest. **C** **P**re. nobilior non patitur a minus nobili. sed anima est nobilior corpore. ergo corpus non potest agere in animam inficiendo ipsam. **C** **P**re. iniustum est ut culpa patris in filium reducat: et quod filius pro patre puniatur. sed si ex hoc quod adam peccavit in omnes culpa redundaret originale sequeret filium pro transgressione patris puniri. ergo hoc diuine iustitie non competit. **C** **C**ontra. ii. ad Ephe. dicit Apostolus. Erasmus natura filii ire. sed nullus est filius ire nisi pro hoc quod culpam habet. ergo homo ex ipsa natiuitate culpam contrahit. **C** **P**re. sicut dicit Augustinus. homo si persistit iustitiam originalem in qua creatus est in filios profusa disset. sed sicut se habet iustus ad iustos: ita et peccator ad peccatores. ergo etiam quod peccavit culpam suam in alios generando transfudit. **C** **R**espondeo dicendo: quod circa hanc materiam duplex error tangitur in littera. unus est eorum qui simpliciter peccatum originale negabatur: sicut error Juliani et Pelagii: et hic error veritati fidei non consonat: quia sacramentorum necessitatem et redemptionem tollit: que contra seruilitatem peccati in qua nascimur ordinata sunt. Alius est error eorum qui peccatum originale nomine preedentes sed re negabatur dicentes in puero nato nullam culpam esse sed solum obligationem ad penam. Et hoc manifeste iustitie diuine repugnat ut si aliquis obligetur ad penam quod culpam non habet cum pena iuste non nisi culpe debeatur. Et ideo huius euitatis simpliciter concedendum est etiam culpam per originem trahi ex parentibus vitiatam in pueris natis quod qualiter sit inuestigandum est. Sciendum est igitur quod tria defectus: malum: et culpa: ex superadditione se habent. defectus enim simplicem negationem alicuius boni importat: sed malum nomen priuationis est. unde carentia alicuius etiam si non sit natum habere defectus potest dici: sed non potest dici malum nisi sit defectus eius boni quod natum est haberi. unde carentia vite in lapidem potest dici defectus: sed non malum homini vero mors est et defectus et malum. culpa autem super hoc addit rationem voluntarii. ex hoc enim alicuius culpam quod deficit in eo quod per suam voluntatem habere potuit: unde ostenditur quod si aliquid rationem culpe habet sicut ratio voluntarii in ipso reperitur: sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam: et quoddam quod respicit personam: ita etiam est quoddam culpa naturae: et quoddam persone. unde ad culpam persone requiritur voluntas persone: sicut patet in culpa actuali que per actum persone committitur. ad culpam vero nature non requiritur nisi voluntas in natura illa. Sic ergo dicitur: est: quod defectus illius originalis iustitie que homini

in sua creatione collata est ex voluntate hominis accidit. et sicut illud nature donum fuit et fuisset in totam naturam propagatum homine in iustitia persistente: ita etiam et priuatio illius boni in totam naturam perducitur: quasi priuatio et vicium nature ad idem enim genus: priuatio: et habitus referuntur: et in quolibet homine rationem culpe habet: ex hoc quod per voluntatem principii nature. id est primi hominis inductus est talis defectus. **C** **A**d primum ergo dicendum: quod peccatum originale cum non sit vicium persone ut persona est. sed quasi per accidens in quantum persona habet talem naturam. ideo non oportet quod sit in potestate huiusmodi persone hunc defectum habere vel non habere: sed sufficit quod sit in potestate alicuius qui est in natura illa: quia ex hoc quod habens aliquam naturam peccavit natura infecta est: et per consequens inficitur in omnibus illis qui ab illo naturam trahunt. Et ideo potest dici culpa nature: cum aliquis in natura illa subsistens per voluntatem defectum istum in totam naturam creauerit: Et per hoc etiam patet responsio ad secundum. **C** **A**d tertium dicitur: quod peccatum originale non traducitur per translationem sui subiecti: quod est anima rationalis: sed per translationem feminis: quod ex quo anima patris per peccatum infecta fuit: sequitur etiam inordinatio in corpore subtracto illo ordine quem natura instituta prius acceperat: et ita etiam ex femine illo generatur corpus tali ordine destitutum. unde et anima qua tali corpori infunditur in ordinationem culpe contrahit ex hoc ipso quod huiusmodi corporis forma efficitur: cum oporteat perfectionem perfectibili proportionatam esse: sicut propter aliquam corruptionem feminis contingit non tamen defectus in corpore proles ex illo semine generare: ut lepra: podagra: vel aliqua huiusmodi infirmitas. sed etiam defectus in anima: ut patet in his qui a natiuitate naturaliter sunt stolidi. **C** **A**d quartum dicitur: quod si semen non habeat in se infectionem culpe in actu: habet tamen in virtute sicut et patet quod ex semine leprosi generatur filius leprosus: quod in ipso semine non sit lepra in actu. et non in semine virtus aliquid deficiens: per cuius defectum contingit defectus lepre in plebe: sicut et ex hoc ipso quod in semine est talis dispositio que priuat illa impassibilitatem et ordinabilitatem ad animam quam in primo statu corporis humani habere sequitur quod in plebe que est susceptiua originalis peccati efficiatur originale peccatum in actu. **C** **A**d quintum dicitur: quod anima non inficitur per infectionem corporis quasi corpe agente in animam: sed per quandam collimationem vniuersalem ad alterum: quod forma recipit in materia sed per additionem ipsius materie: cum ostenditur quod est in altero sit in eo per modum recipiendi. et id est hoc ipso quod corpus illa virtute priuat qua perfecte defectus corpus subditum regat: et talis erat subicibile anime. sequitur etiam quod anima illa virtute careat que perfecte originalis iustitie culpa est nature: prout considerat prius ex voluntate alicuius habitus naturae: ex quo natura traducta est. **C** **A**d sextum dicendum: quod iniustum esset quod filius pro peccato patris penam sentiret: nisi et peccatum patris in filium transiret: ut iam filius non peccet prius: sed per peccatum patris quod originale trahitur puniatur.

**D** **T**ertium sic preedit. videtur quod originale peccatum non sit concupiscentia: ut in littera dicitur: nihil enim est causa concupiscentie: ut patet ex verbis Apostoli: **R**o. vii. peccatum occasione accepta per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. ergo peccatum originale non est concupiscentia. **C** **P**re. nihil naturalium potest dici peccatum vel malum. sed concupi-

scibilis vis in homine est virtus naturalis. ergo ipsa non potest dici peccatum originale: sed ipsa est per quam homo habilis est ad concupiscendum. ergo concupiscentia qua sumus habiles ad concupiscendum non est peccatum originale: ut in littera dicitur. **C** **P**re. sicut per motum concupiscibilis perturbat iudicium rationis: ita et per motum irascibilis. sed peccatum originale consistit in deordinatione ipsius anime: sicut quod inferiora superioribus non obediunt. ergo non solum concupiscentia: sed etiam irascendia peccatum dici debet originale. **C** **P**re. defectus qui ex origine tribuitur rationem culpe non habet ut dictum est: nisi sicut quod ex voluntate habetis naturam consequitur. sed multi defectus corporales ex voluntate illa consequuntur: ut necessitas moriendi et huiusmodi. ergo non solum concupiscentia: sed quodlibet istorum debet dici peccatum originale. **C** **P**re. inter alia que homo per peccatum amisit etiam scientia illa privatus est qua in primo statu pollebat: sed defectus scientie ignorantia dicitur. ergo ignorantia originale peccatum dici debet et non solum concupiscentia. **C** **C**ontra est quod dicitur in glo. **R**o. vi. non regnet peccatum in vestro mortali corpore. i. s. omnes peccati. fomes autem peccati concupiscentia est. ergo peccatum videtur ipsa concupiscentia esse. **C** **P**re. sicut se habet concupiscentia actualis ad actuale peccatum: ita se habet concupiscentia originalis ad originale peccatum. sed concupiscentia actualis est ipsum actuale peccatum. ergo et concupiscentia que per originem trahitur est originale peccatum. **C** **R**espondeo dicitur: quod in quolibet peccato est inuenire aliquid quasi formale et aliquid materiale. Si. n. consideremus peccatum actuale ipsa substantia actus deordinati materialis in peccato se habet. sed deordinatio a fine formale in peccato est: quod ex hoc ratione mali precipue habet. unde dicitur quod uersio ad bonum commutabile est ibi: sicut materiale et uersio a bono incommutabile est sicut formale: et hoc contingit ex hoc quod etiam in actu perfectio virtutis ex ordine ad finem est forma actus: sicut autem peccatum actuale consistit in deordinatione actus: ita et peccatum originale consistit in deordinatione nature. unde ostenditur quod ipse vires deordinate: vel deordinationi virium sunt: sicut et materiale in peccato originali: et ipsa deordinatio a fine sit ibi sicut formale. Illa autem pars que per se natura est coniuncta sunt ipsa voluntas que habet ordinem finis omnibus aliis partibus imponere et una desinitio ipsius voluntatis ab illa rectitudine ad finem: quam habuit in institutione nature in peccato originali formale est: et hoc est principium originalis iniustitie. vires autem appetitus sensibilis sunt nature recipere ordinem ad finem ab ipsa voluntate sicut quod sibi subiecte sunt: et ideo subtractio illius virtutis: quo quodammodo sub potestate voluntatis recte detinebat materiale in peccato est. Ex hac autem subtractione sequitur quod unaqueque vis in suis obiectum inordinate tendat concupiscendo illud. et ideo concupiscentia que habiles sumus ad male concupiscendum peccatum originale dicitur: quasi materiale in peccato originali eris. est enim considerare materiale et formale in actibus moralibus: sicut in rebus artificialibus: in quibus materia de toto potest dici: ut possit dici cultellus est ferrum. Et sicut de peccato predicari potest illud quod est materiale in ipso. et hoc modo peccatum originale concupiscentia dicitur. **C** **A**d primum ergo dicitur: quod concupiscentia dicitur dupliciter. scilicet ipse actus concupiscendi et ipsa habilitas ad concupiscendum et actus ex habilitate datur. unde non est inconueniens si peccatum originale quod concupiscentia actualis creat habitualis concupiscentia esse deatur. **C** **A**d secundum dicitur: quod differt dicere potentem et habilem: quod enim aliquis sit potens concupiscere est ex potentia concupiscibilis. sed quod sit habilis

ad concupiscendum est ex aliquo habitu: vel ex eo quod per modum habet se habet. **C** **C**ontingit. n. ut etiam privatio aliqua habilitate quaedam relinquitur: in quantum privatur aliquid quod impedimentum prestare posset: et ita dicitur concupiscentia habitualis esse peccatum originale: non quidem vis concupiscibilis: neque iterum aliquis habitus qui aliquid positive dicat. sed ipsa habilitas que relinquitur in inferioribus viribus ad inordinate concupiscendum ex hoc quod ab appetitu subtrahitur retinaculum rationis quo detinebat ne effrenare possit in sua oba tendere.

**C** **A**d tertium dicitur: quod concupiscentia non dicitur esse male in peccato sicut quod denotatur ovis concupiscibilis que est irascibile dicitur: sed sicut quod sumit ab appetitu sensualitatis que in vtriusque viui diuiditur. scilicet irascibilem et concupiscibilem.

**C** **A**d quartum dicitur: quod ut in secundo philosophi dicitur peccatum contingit in hiis que ad finem ordinata sunt sed quod a suo fine deficient. et ideo in partibus anime in illis precipue est peccatum hominis sicut quas homo ordinatur in finem: et quod appetit est tendens in finem: ideo in appetitu precipue peccatum consistit: ad finem autem hominis ordinatur appetitus rationis qui est voluntas immediate appetitus autem sensibilis mediate in quantum. scilicet ordinem finis ex voluntate rationis recipiunt propter quod dicuntur aliquantulum rationi obaudibiles: ut philosophus dicit in fine. i. ethi. et ideo defectus ordinis in appetitu voluntatis est formale: et completium originalis peccati quod est privatio rectitudinis voluntatis que inerat sicut originale iniustitiam: defectus autem ordinis in appetitu inferiori est naturaliter in peccato se habens: et hoc est concupiscentia ut dictum est. et ideo nullus alius defectus nature ex parte rationis nec ex parte sensibilis partis originale peccatum dicitur nisi concupiscentia sicut materiale: et privatio originalis iniustitie: sicut formale. **E**x quo patet quod ad quintum: quod ignorantia non per se respicit voluntatem. unde etiam defectus ille: sicut et alii retinent rationem penne sed non culpe. et si inueniatur ignorantia originale peccatum dici intelligendum est de ignorantia privante illam scientiam que includitur in originali iniustitia. nullus enim est iustus vel temperatus qui non sit prudens ut in sexto ethicorum dicitur: et ad hoc attendens Socrates dixit omnem virtutem esse scientiam: et omne vitium esse ignorantiam ut ibidem narrat.

**E**nde queritur de translatione carnis a partibus in ventribus per quam originale peccatum trahitur. **E**t circa hoc queruntur duo. **P**rimo. vtrum alimentum in veritate humane nature vertatur. **S**ecundo. vtrum ex alimento semen decidatur.

**A**d primum sic procedit. vtrum alimentum in veritate humane nature non trahatur. **Q**uicquid enim superfluum emittit ad veritatem humane nature non pertinet que semper eadem manet: sed omne quod per os sumitur in ventrem vadit: et in secessum emittitur ut dicitur **M**at. xv. ergo nutrimentum quod per os sumitur in veritatem humane nature non transit.

**C** **P**reterea. veritas vniuersalis rei est in eo quod sicut speciem est illud autem quod per modum nutrimenti aduenit per modum materie se habet: ut in secundo de generatione dicitur sicut sicut caro sicut materiam non fit caro sicut speciem: ut ex primo de generatione patet. **S**ed nutrimentum in veritate humane nature non transit. **C** **P**re. illud ad veritatem humane nature pertinet in quo calor conueniens radicatur: sed tale humidum ut medici dicunt consumptum non restauratur: ut patet in hiis qui

Tertia specie eth<sup>o</sup> laborant que incurabilis est eo qd tale humidum non restauratur. Num igitur omne illud in quod alimentum couertitur post psumptionem restaurari possit: videtur qd nutrimentus in id qd pprie ad veritate humane nature ptenet no mutaf. **C** Pre, omne id i quod cibus couertitur et p calore pnuo agente dissoluitur: vt fluens et refluens idem iudicet: s; no pot esse qd totu qd est in corpore sit fluens et refluens: vt pbabitur. ergo oportet aliquid in corpore ee manens in quod alimentu no couertatur h aut precipue ad veritate humane nature ptenet. ergo alimentum in id qd per se est de veritate nature no mutaf. **P**robatio medie. si no eet aliquis pmanens firm in corpore humano: tuc cotingeret qd que libet ps eius posset euanescere aliquo alio in ei<sup>o</sup> locu substituto: et per eandem ratione sic cotingeret in toto: si cur i qualibet ei<sup>o</sup> parte. cotingeret ergo qd de illa materia que pmo fuit in corpore alicuius hominis nihil in fine remaneret. sed veritas in diuidui est ex veritate materie. ergo non esset vnus numero homo in fine vite et in principio quod est absurdum. **P**re, nulla virtus naturalis debilitat multiplicata materia sibi conuenienti: sed solum per admutionem alicui<sup>o</sup> extranei. sed virtus conuersua in homine debilitatur in fine vite: als homo in infinitum posset augeri et vi uere. ergo hoc contingit per admutionem extranei: sed nihil admiscetur ad materiam illam in qua virtus conuersua prius fundabatur: nisi qd ex alimen / to generatum. ergo hoc qd est ex nutrimento generatum est extraneum ei in quo veritas nature fundatur: et sic idem quod prius. **C** Preterea, natura facit vnumq; qd facilio modo quo fieri potest. deus autem multo ordinatius q; natura operatur: cu igitur facilioz modus augmentandi aliquid sit per multiplicationem materie q; per conuersionem alterius in id quod augetur: videtur qd iste modus diuine p uidentie comperat: vt. f. corpus humanum augetur / tur nullo exteriori in illud transeunte: sed sola eius materia multiplicata: et sic idem quod prius. **C** Preterea, ea que sunt vnus speciei per eandem rationem suam complementur; consequetur: sed quidam parvuli defuncti in resurrectione perducentur in completam quantitatem: non per additionem nutrimenti: sed per multiplicationem materie. ergo et hoc modo alii homines in quantitatem completam perducentur: et sic idem quod prius. **C** Contra est: qd fm pbm primo de generatione: nihil nutrit carnes: nisi qd est po<sup>o</sup> caro. sed omne qd est i potetia ad aliquid mutatur in id per actionez eius qd est in actu. ergo nutrimentu in illam carne q ad veritate nature ptenet trāsmutatur. **C** Pre, nutrimentu in pncipio est dissimile: sed in fine est simile: cu nihil nisi suo sibi nutritur et foueat. sed illa sūt filia q eandem formam comunicant: cu igitur veritas nature a forma sit: videt qd illud qd nutrit in fine ad veritate nature ipsi<sup>o</sup> nutriti perducatur. **C** Respondeo dd. qd circa hoc sūt multe opiones. Quidā posuerit vt in lra magister sentire videt: qd illd qd ex partib<sup>o</sup> declinū ē: est illud solū in quo veritas hmoi nati pstitit. hoc aut in maiorem q̄titate erescit oino saluatū: ita qd nihil sibi addit vt maior q̄titate recipiat. sed tota quantitas hominis completi per multiplicatione illius materie efficitur: et hoc tm esse dnt qd in resurrectione resurget. Reliqui autem quasi superfluu deponet. **P**onat etiā alimenti sumptione necessariā esse no qd

dem ad augmentu vt nutritiua augmentatiue deseruiat: neq; itez ad restoratione deperditū: s; solū i fomentu caloris naturalis: sicut quando liquefit aurum admiscetur sibi plumbū ne aurum psumat: s; solum plumbum. **H**ec aut positio irrationalis videt ex duobus. f. ex parte eius qd augetur: et ex parte alimenti quod aduenit. nō. n. pot fieri augmentu: nisi s; hoc qd materia que pmo est terminata sub paruis dimensionibus: postmodum ad maiores dimensiones pducitur. hoc aut non pot fieri nisi dupliciter. vel ita qd de materia tm sit sub magnis dimensionibus q̄tum sub paruis. et talis mutatio de paruo in magnū necessario fit per rarefactionem. **D**ensum. e. et rax in hoc differunt: qd in raro est parū de materia sub magnis dimensionib<sup>o</sup>. et in denso multū sub paruis: vt ex q̄rto phy. p3. vel ita qd plus de materia sit sub magnis q; sub paruis. hoc aut no pot cotingere nisi vel qd materia de nouo creata. vel per hoc qd illud qd erat materia alterius corporis efficitur materia huius h hoc illo corpore trāsmutato. vnde etiā Augu. super Gen. ad litterā. li. r. dicit: qd nihil est absurdi q; putare vllū esse corpus: qd manente nature sue quantitate vndiq; crescat nisi rareseat: cu nullū fiat augmentum corporis nisi per additione vel rarefactionem. augmentu aut corporis humani pstat qd p rarefactionem non fit: nec iterum per additionem materie de nouo create: qd materia omnium simul creauit deus vt sancti dicunt. **R**estat ergo vt fiat augmentu huiusmani corporis per hoc qd addit materia que liberat forme alteri<sup>o</sup> corporis illo corpore in corpus humanū fm veritate pueris: et hoc est nutrimentum: nec potest exponi dicit Aug. vt qdā dnt qd Aug. loq̄tur fm eodem modū quo res crescit: qd fm hoc pbatio sua Tertulianū nihil valeret qd ponebat aiām crescere: s; nullo modo diminui. **M**agis aut eois est modus augmenti quo corpus humanū crescit q; quo anima cresceret: simul eni etiā fm Tertulianū crescete corpore crescit aiā. nec itez pot dici sicut dicit: qd facienda est vis in hoc qd dicit manete sua q̄titate: vt sit sensus: corp<sup>o</sup> manes in sua q̄titate: ita qd q̄titas ei<sup>o</sup> non sit augmentata neq; per additione neq; p multiplicatione no crescit nisi per rarefactione. **L**ū igitur augmentu pprie sit q̄titas no pot intelligi qd corpus crescat et maneat ei<sup>o</sup> q̄titas fm eandem dimensionem s; os intelligi qd dicit manente q̄titate nature sue: vt nulla q̄titas addiciat: vel qd eiusde nature sit: sicut aurū adiungit auro. vt qd eadē naturā in ipa cōiunctio ne accipiat: sicut cibus aduenit carni. vn per hoc dicit: manete etc. no remouet nisi additio similis in natura. **S**i. n. intederet remouere multiplicatione: tuc pbatio sua nihil valeret: qd multo pbabilus poss; dici si anima eet corp<sup>o</sup> qd p multiplicatione qua ponit cresceret q; dicit de corpore hois: qd spūalioz ē. **E**x parte at ei<sup>o</sup> qd addit apparet et falsitas: qd sicut sumptio alimēti no eet per se intenta a natura: s; per accidēs tm: vt. f. alicui nocuo occurreret. f. calori naturali digerenti: et si trāsmutato cibi no eet per se necessaria ad corpus humanum: tunc calor couertens eet superfluu: et sic in operibus nature a deo insitute multa superflua inuenirent. **S**ubstantes tamē hanc positionem tres modos adinuenient in eius assertionem: quorum quēlibet facile est confutare. **Q**uidā nāq; dnt qd h tal multiplicatio sit miraculose opatde diuina: sicut etiā panes euāgelici multiplicati sunt. **S**ed istud expressam continet falsitatem duz

opus nature in miraculum cōuertitur. Et preterea. etiā in illaz panum multiplicatione non est remotus imo forte est necessarium factam fuisse additionē materie per conuersionem aliozum corporum in panes virtute diuina. Istam autē conuersionem cibi in carnem veram natura facere potest que trāsmutat id qd est in potētia in actu: quous successiue compleat quod deus subito facit quod antez nature possibile ē operationi nature a deo cōmittitur qui vnicuiqz dat perfectionem sūm qz capax est. vnde non oportet ad miraculum confugere. Alii dicunt qz cum in corpore humano sit multum de quinta essentia: qz multiplicatio corporis humani est sūm qz multiplicatur quinta essentia. vnde sicut lux solis multiplicatur i seipsa diffusa per aerem: ita etiam corpus humanum sine additione alicuius extrinseci. Sed hec adinuentio continet duas falsitates. Prima est: quia corpus quinte cēntie non venit in compositione humani corporis: nisi secundum virtutem tū: cum neqz sit commiscibile neque diuisibile: neque extra locum propriuz possit esse. Secunda est: qz diffusio lucis non est p multiplicationem alicuius materie: cum lumen nō sit corpus: sed est multiplicatio formalis tū: sicut est etiaz in qualibet alteratione et generatione qz agens multiplicat formam suam in materia. C. Alii vero aliu modum adinueniunt. dicūt eni qz materia prima: qz tū in se est caret omni quantitate et forma. ergo eqliiter se habet ad recipiendum omnes quantitates: sicut ad recipiendum omnes formas. vnde qz tūnc qz parum sit de materia prima in quouis paruo corpore potest recipere qz tamlibet qz tūnc: adeo qz ex grano multo totus mundus fieri pōt. nec mirum cum ex materia punctali totus mundus sit factus: cū eniz materia quantitate caret indiuisibilis est: admodū puncti se habens. Iste autē modus multipliciter deficit. Primo: qz imaginatur indiuisibilitatē materie ad modum puncti: vt sic ex materia mūdus sit factus per quandam quasi extensionem: sicut si res parua i magna extendatur. hoc autem nō est verum. Materia. n. dicitur indiuisibilis per negationē totius generis quantitatis. Punctus autem est indiuisibilis: sicut qz tūnc principiu situm determinatum habens. vnde ex materia res quanta efficitur non per extensionem loquendo de materia. Secundo cum extensio non sit nisi eius quod alicuius quantitatis erat: sed per quantitatis susceptionem. Secundo et si prima materia put in se consideratur nullam quantitatem habeat: nō tamen sequitur qz sit in potentia respectu cuiuslibet quantitatis imaginabilis: cum enim quantitates determinate et omnia alia accidentia sūm erigētiam forme materiam recipiant: eo qz subiecta materia cum forma est causa eorum que insunt: vt in pmo physico: dicitur: oportet qz ad nullam quantitatem sit i potentia nisi que competat forme naturali que in materia esse potest. materia vtro prima non est in potētia ad alias formas: nisi illas que sunt in rerum natura: vel per principia naturalia educi possunt. Si enim esset aliqua potentia passiuā in materia cui nō responderet aliqua potentia actiuā in rerum natura illa potentia passiuā esset superflua: vt Lōmentator dicit. et ideo materia prima non est recepitibilis maioris quantitatis qz quantitatis mundi. ppter quod i tertio physico: um dicitur: qz non est possibile magnitudinem augeri in infinitum loquendo naturaliter. Tertio: quia si materia eadez qz primo sub paruis di-

ensionibus erat: sub maioribus dimensionibus fiat: non pōt hoc accidere nisi per rarefactionem: vt dictum est: et iste modus non cōpetit in augmentatione corporis humani. vt per se patet. Quarto: quia quādo loquimur de materia existente in hac re: iaz dimitimus cōsiderationem materie absolute. non eni pōt accipi illud materie: quod est in hac re: nisi sūm qz est diuisum ab illa parte materie que est in re alia diuisio autē non accidit materie: nisi sūm qz consideratur sub dimensionibus saltes interminatis: qz remota qz tūnc vt in pmo physico: um dicitur: substantia erit ens indiuisibile. vnde consideratio materie huius rei est consideratio nō materie absolute: sed materie sub dimensione existenti s. vnde non oportet vt qz cōuenit materie inquantuz ē absoluta et prima qz cōueniat materie existenti in hac re: put accipitur vt in hac re existens: quia ex hoc ipso receditur a cōsideratione materie prime. vnde materia que est in hac re etis non est in potentia ad totam quantitatem mundi: s; vsqz ad determinatum quid quantū per rarefactionem potest consequi: et hoc nō excedit raritatem ignis quia nulla raritas potest esse maior: vt Lōmentator in quarto physico: um dicit. et sic patet qz hec positio tā in se falsitatem continet qz etiam in modis adinuentis ad eius expositionem. et ideo alioz positio est cōcedentium quidem cū primis qz aliquid est in humano corpore. et similiter in aliis corporibus que nutriuntur: per quod quidez semper manet fixum toto tēpore vite sūm determinatam partem materie in quo principaliter veritatez humane nature consistere dicunt. aliquid autez est aliud quod superfluit et refluit. i. aduenit et consumitur: hoc autē est quod ex cibo generatū est. Differunt tamen a primis in hoc qz dicunt sumptionē alimentis: non solum in sumentum caloris naturalis necessarias esse: sed etiam in augmentum quantitatis: non enim posset illud quod primo a generantibus decifum est: quod quidem permanens esse dicunt in tantam quantitatem extendi quanta ē quantitas humani corporis nisi adderet aliqua materia que simul euz materia preexistente quantitates totā reciperet sine aliqua rarefactione. Et h qdē qd ē pmanēs dī diffūdi p totū. et sūm illud qd est adueniēs et recedēs ad modū qz ptingit i mixtione vini et aque. vinū eni nō excrefcit i maiorē qz tūnc: nisi p additionē nē aq. qz qdē in vino quertit: ita tū qz viret vinū semp in illa pre materie manet magis qz prius sub forma vini ierat. et sūm hoc ponūt isti qz illud qd ex alimento generatū nō est oīno alienū a veritate humane nature: sicut pmi dicebāt: s; ē scōario ad ipsū primēs sūm qz ē necessariū ad debite qz tūnc plementū. vñ nō totū h i resurrectione deponet qd ex alimēto cōuersū ē: sed reseruabit tū qz tūnc expedit ad pfectionē qz tūnc: et hōi pōnis pmi auctoz inuenit Alexander Lōmē. vt Querrois i lib. de gñatōe dicit. S; utd nō vñ veritate hē: cū. n. de natura caloris sit vt humore psumat caloris dico ignei: os qz caloz ignis qz est insūm aie vegetabilis: vt i scō de aia dī idifferēter qz tūnc in se est oē humidū psumat: vñ nō pōt efficat ratio inueniri: quare aliqd hūidū signatū pmaneat i tota vita. Et pterea s; h suprio alimēti nō eēt pmo et p se necessaria ad restaurationē deperditi: sed solū ad augmentum. pstat tū qz opus augmēti presupponit opus nutrimentū: et illud tū nutritur in quo deperditio facta est qd per nutrimentū restauratur. vñ si nō esset cōsumptio: nisi eius qd ppter augmentum principaliter assumitur

nutrimentum non esset nisi per augmentum. Et  
 præterea, concedi potest: quod illud quod in carnes convertit  
 per virtutem formativam in principio generatōis ad ma-  
 iorem perfectionem speciei perducitur: quod illud quod  
 postmodum per actum nutritivum convertitur: cum sem-  
 per inveniatur generatio alicuius quod per se gene-  
 ratur esse perfectior: quod illa qua aliquid accipit spem alicuius  
 per immersionem ad illud: quod quod immiscetur aliquo  
 modo alterat naturam: cui admisceat: ut patet in vi-  
 no quod in vite generatur: et quod ex admixtione aque ad  
 vinum accrescit. Et sic etiam videmus quod ex humido  
 nutrimentali adveniente imutat corporis nutritum: ut asse-  
 quatur in aliquo conditione ciborum: ex quibus nutri-  
 tur. Potest tamen ad hoc fieri nutritio vel augmentum  
 quod h carnis quod ex cibis generatur esse cum carne præex-  
 istente misceatur. Quandoquidem autem fit mixtio aliquo  
 rum differentium: vel h contraria qualitate: vel h pu-  
 ritate et puritate eiusdem mixture completa non retinet  
 vnaqueque qualitate propria: aliam admixtio esset ex rebus  
 salutaribus: esset compositio tamen, sed oportet ut totus sit  
 vna forma accipiat que est medium: ut patet in mixtio-  
 ne vini et aque: quod post mixture non remanet ibi ali-  
 qua pars signata habens completam virtutem vini: et habens  
 aliquid eam debilitat: sed totum est habens eam me-  
 diocriter. Unde nec est possibile ut completo actu nu-  
 tritivum et augmentativum remaneat aliquid signatum com-  
 plete participans naturam speciei: et aliquid incomplete: sed  
 totum uniformiter. Assumit etiam in assertionem sue opi-  
 nionis distinctionem philosophi de carne secundum spiritum et secundum mate-  
 riam et medicorum de humido nutrimentali et radicali. Sed  
 quod neutra eorum per se faciat in ratione ad ad argumen-  
 ta patebit. Tertia positio est quam ponit Averroes in pri-  
 mo de generatione dicens: quod nihil materie potest acci-  
 pi in corpore signatum quod sit firmum et permanens: sed to-  
 tum quicquid est in corpore potest dupliciter considerari vel ex  
 parte materie: et sic non est permanens vel ex parte  
 forme et speciei: et sic est permanens. Comparat enim Aristoteles  
 in primo de generatione transmutationem cibi in carne ad-  
 uctioni lignorum. Eisdem enim, si ignis accendat et con-  
 tinue ligna addantur secundum quod alia consumuntur quod forma ignis  
 semper manebit in lignis: sed tamen materia quolibet consum-  
 mitur alia materia sibi succedente in qua species ignis  
 saluabitur: et secundum hoc etiam illud quod prinet ad speciem  
 et formam carnis semper manebit: quibus illud quod recipit  
 hanc formam continue consumatur et restauratur. Hec au-  
 tem positio differt a duabus primis in hoc quod non po-  
 nit aliquid materie posse signari quod semper maneat:  
 sed quolibet pars signata ex hoc quod est materie in ipsa  
 habet quod suat et restaurat: ita tamen quod illud quod est forme  
 semper maneat. Primum vero opinioniones ponebat aliquid ma-  
 terie signatum semper esse permanens: in quo primo princi-  
 paliter veritas humane nature consistebat: et etiam in hoc  
 differt: quod prima opinio ponebat alimentum nullo modo  
 in veritate nature pueri. Secunda autem ponebat pueri quod  
 id quod est, secundo de veritate humane nature: sed non primo. Hæc  
 Tertia ponit pueri in illud quod simpliciter et primo est de veritate  
 humane nature: quibus, n. illud quod primo in carne pueri est  
 perfectius sit species carnis affectum: quod illud quod ex cibis ag-  
 gnatur. tamen adveniente cibo in fine digestionis fit admixtio vel  
 totum uniformiter veritate speciei suscipiat nisi aliqua di-  
 stinctio: et h h et h quod o3 in resurrectione tamen de eo quod ex  
 alimento aggnatum est resurgere quantum prinet ad comple-  
 mentum debite existitatis: et huic ponitur iter omnia magis con-  
 sentio sine iudicio aliarum. Ad primum ergo dicitur: quod ex illa  
 auctoritate non potest haberi quod de eo quod per os assumitur nihil

remaneat quod in veritate carnis transeat: quod hec dictio  
 ois non designat totum integrale: sed totum in existitatem. vñ  
 non o3 quod totum per secessum emittat: sed quod de quolibet ali-  
 quid secedat: et hoc est necessarium: quod o3 puri ab ipso separa-  
 tionem fieri, nullus autem cibum assumit in quo non oporteat ali-  
 quid impuritatis esse ex hoc quod in principio est dissoluta. vñ si ad  
 similitudinem reduci debeat: o3 quod tollat ille partes sed qual-  
 dissimilitudo erat. vbi. g. Si in cibo dominentur partes ter-  
 restres magis quam in eo quod nutritur: o3 id quod terrestre  
 est remoueri: et quod subtilius est assumit: et sicut et quantum par-  
 tes magis dominentur. Ad secundum dicitur: quod secundum tertiam  
 opinionem non est diuersa caro sed materia dissoluta quod de ca-  
 ro sed materia et caro sed spiritum. sed eadem secundum numerum caro  
 de secundum spiritum in quantum participat formam et proprietates con-  
 sequentes species sed materia de quantum ex materia consistit.  
 Et quod hoc sit intellectus Aristotelis. per ex verbis pomen. ex  
 ponentis hoc modo. et textus ex verbis philosophi in littera postis  
 dicit enim quod hoc modo est distinguere: quod est secundum species et h3 ma-  
 teriam in carne et offe: sicut et in vno quocumque alio quod h3 for-  
 mam in materia. Constat autem quod talis distinctio non potest fieri  
 in lapide et aqua: ut dicat pars secundum spiritum quod ex primis  
 generantibus tracta est: et pars secundum materiam que ex nu-  
 trimento aduenit: et ita patet quod nec in carne, et offe, h  
 intelligendum est: sed modo predicto: unde obiectio procedit ex  
 malo intellectu vbi philosophi. Ad tertium dicitur: quod secundum me-  
 dicos humidum quod ex primis generantibus trahitur non oportet ut di-  
 cat radicale: quod spiritus remanet dissolutum secundum materiam pro-  
 portate ab humido ex alimento aggnato: sed quod calor natura-  
 lis in illo humido prius existit: et illud quod permisceat non parti-  
 cipat spiritum nisi ex virtute illius humidum cui permisceat. vñ  
 est quantum radit totum illi quod postmodum ex alimento convertit:  
 non autem ita quod vtriusque humidum post finem digestionis ultime  
 distinctum remaneat: sed totum permixtum accipit vnam proprie-  
 tatem et vtriusque materia. s. que per se liberat primo humido et  
 secundo aduenienti equaliter se h3 ad hoc quod transcat et ad hoc quod  
 virtutem speciei participet: nec de assumi humidum radicale  
 propter diffusum talis materie: sed propter hoc quod non perma-  
 net proprietate quam totum mixtum habet ex virtute primi humi-  
 di. tunc enim non potest fieri restauratio: quod virtus speciei non man-  
 ner: sicut etiam si tota manus amputetur non restauratur per  
 nutrimentum: quod non manet virtus speciei determinata hu-  
 ic organo: et propter hanc etiam causam dicunt quidam membra  
 et humidum radicale compositum: non quod nihil nutrimenti in  
 substantia illorum membrorum transeat: cum quodlibet membrum cor-  
 poris proportionabiliter augetur: sed quod in illis membris prin-  
 cipaliter virtus speciei consistit quod est ex humido radicali nec potest  
 aliquid abscessit ab eis fieri quod auferat virtus speciei quantum  
 ad aliquam partem determinatam: et propter hoc etiam talia mem-  
 bra decisa non sanantur. Ad quartum dicitur: quod cum illud quod ad-  
 uenit ex alimento aggnatum sit permixtum ei quod prius erat: et  
 similiter vnum effectum ex ambobus sit semper sit deperditio  
 in vtroque proportionabiliter. vñ o3 quod de vtroque remaneat  
 proportionaliter: et ideo nunquam contingit quod totum  
 illud quod prius erat abscedat: ita quod nihil prioris  
 materie remaneat: sed semper manet aliquid: et illud  
 quod aduenit est vnum cum eo quod præerat ef-  
 fectum. et ideo est materia vna et individuum vnum  
 per totam vitam: sicut patet etiam in igne qui nutri-  
 tur: ignis semper enim manet vnum numero ignis:  
 quantum aliquibus lignis appositis alia consumantur  
 tur: quia illud quod aduenit semper efficitur vnum  
 cum eo quod præerat: et magis esset simile si fieret com-  
 mixtio secundum totum: sicut patet in nutrimento. Se-  
 cus autem esset si ex materia adueniente generaretur  
 tur ignis vel caro seorsum: tunc enim propter omni-

mopam diuersitatem materie esset etiam diuersitas secundum numerum. **C** Ad quintum dicendum: quod illud quod ex nutrimento aggeneratur: non ita perfecte consequitur naturam speciei: sicut illud quod primo per virtutem formatiuam in carnem et os conuersum est: tum quia prima generatio erat carnis secundum se. Secunda autem est carnis in alio: quasi per comitionem: tum etiam quia quanto virtus anime magis diffunditur et spargitur debilio: redditur: ut patet in corde quod quanto maius est tanto minus calidum est. unde animalia habentia magnam caliditatem naturaliter: ut philosophus in libro. viii. de animalibus dicit. et ideo aliquo modo est extraneum et propter hoc permittitur ei quod prius erat est causa debilitatis virtutis: sicut aqua admixta vino: ut ponit exemplum philosophus in primo de generatione: et ideo ad ultimum oportet quod sequatur diminutio et corruptio. **C** Ad sextum dicendum: quod modus ille. scilicet per multiplicationem materie non est possibilis ad minus nature: que quoniam non secundum se tota agit: sed secundum formas terminum. ideo multiplicat tantum formam et non materias. et propter hoc ut opus nature seruaretur oportuit modus illum in augmento esse qui virtuti nature competat. **C** Ad septimum dicendum: quod omnia que sunt eiusdem speciei operatione naturali vno modo suam perfectionem consequuntur: si tamen vnus naturaliter id consequatur et aliter per miraculum non erit ideo modus: sicut in ceco nato qui per miraculum illuminatur qui alio modo habet visum ab eo qui videns nascitur: ita etiam illi qui pueri moriuntur per miraculum ad debitas quantitates perueniunt: nec tamen oportet quod illud miraculum fiat per multiplicationem materie: sed per additionem exterioris materie: qui autem versus ad perfectam etiam vim viuunt naturali operatione ad perfectam quantitatem perueniunt: unde non oportet quod sit vtriusque ideo modus: et si esset ideo non sequeretur quod hoc esset per multiplicationem materie.

**D** secundum sic proceditur. videtur quod semen non sit ex eo decisum quod ex alimento aggeneratur est. Augustinus enim dicit: quod secundum copulentiam substantiarum omnes fuimus in adam et etiam secundum seminales rationes preter christum qui in eo tantum secundum copulentiam substantiarum fuimus. sed copulenta substantia nostra non venit a partibus nisi mediante semine. ergo oportet quod semen quod ex proximo parente traducitur: non sit ex eo decisum quod ex alimento conuersum est. sed ex eo quod ipse alio parente acceperat: ut sic copulenta substantia nostri corporis a primo parente decisa inueniatur. **P**reterea secundum Damascenum. generatio est opus nature ex substantia generantis producens id quod generatur. sed illud quod est superfluum alimenti non est de substantia generantis. ergo si ex hoc terminum generatio fieret in hominibus non esset vera generatio. **P**reterea. ex subtractione alicuius superflui non sequitur alicuius debilitatio sed magis alleviatio ex semine autem emissionem debilitatur generans. ergo semen non est ex superfluo alimenti: sed ex ipso humido radicali decisum. **P**reterea. filius pro tanto assimilatur patri magis quam alii homini: quia generatur ex semine quod ab eo traducitur. Sed natus quandoque non solus patri: sed etiam auo assimilatur vel patre etiam versus ad multas generationes: ut philosophus in. i. v. de animalibus dicit. ergo oportet quod se-

men erit non solum a patre: sed etiam ab auo et proauo. sed humidus nutrimentale nunquam fuit: nisi in patre. ergo non est ex humido semen decisum: sed magis ex illo radicali quod pater ab auo trahit: et auus a proauo. **P**reterea. id quod est de substantia alicuius magis est proximum sibi quam hoc quod est ab eius substantia alienum. sed id quod est ex alimento conuersum non fuit radicaliter de substantia ipsius generantis: fuit autem de substantia radicali alicuius animalis: cuius carnes comestunt: ut bouis et porci. ergo maior erit cognatio et similitudo ad bouem et porcum quam ad patrem suum: hoc autem inconueniens est. ergo semen non est ex humido nutrimentali decisum. **P**reterea. sit ita quod aliquis tantum ex carnis humore vescatur: et ut questio sit grauior ponatur etiam quod ex ipsis embryis etiam generet aliquos: qui etiam si simili modo nutriantur: inde sic arguo. humidus radicalis vniuscuiusque hominis est illud quod ex parentibus trahit. si ergo semen ex quo conceptus est iste natus ex humido nutrimentali sit humidum radicale eius oportet quod sit de substantia aliorum quorum carnes comestunt. Si ergo secundum Augustinum resurget caro cornuta ab aliquo in eo in quo primo fuit: tunc totus humidus radicalis resurget in illis: quorum carnes a patre eius comestunt. Et similiter humidus nutrimentale: quorum carnes ipse comedit. ergo nihil istius resurget: et sic non omnium esset resurrectio: quod est contra fides nostras. ergo impossibile est quod semen ex humido nutrimentali sit decisum: et ita non videtur esse superfluum alimenti. Sed contrarium huius ostendit philosophus in. xv. de animalibus: duabus rationibus: et tribus signis. **P**rima ratio est per diuisionem: sic: quicquid est in corpore animalis vel est naturaliter vel occasionaliter: siue per accidens in eo: sed semine non est occasionaliter: sicut sunt putredines et sanies vulnerum. quia illud quod est per accidens non consequitur totam speciem: sicut semine in omnibus inuenitur. ergo est ibi naturaliter. sed omne quod est naturaliter in corpore: vel est pars: sicut caro et neruus: vel est superfluum: sicut lac et vrina: et huiusmodi. sed semine non est pars: cum non sit nec pars organica: quia semen est simile in toto et in parte. quod partibus organicis non conuenit: nec iterum est de partibus consimilibus: cum in constitutione membri non veniat: sicut partes consimiles in constitutione membrorum organicorum. restat ergo quod sit superfluum alimenti. Secunda ratio est: quia si semen non est superfluum oportet quod sit dissolutum a membrum. omne autem resolutum vel diuisum ex animalis: corumpitur et amittit naturam suam. ergo semen amitteret naturam membrorum: ex quibus decideretur et virtute. et ita virtute seminis non posset generari aliquid simile illis membris: quia oportet quod forma generati sit in generante ad minus virtualiter. Item ponit tria signa ad hoc ibidem: quorum vnum est: quod nullum dissolutum a corpore habet locum determinatum in corpore: sed vagatur per corpus. semine autem habet determinatum locum in corpore: sicut alie superfluitates. scilicet vias seminales: et quasi in eadem parte corporis in qua sunt loca aliarum superfluitatum. ergo semen est superfluum et non decisum de substantia membrorum. Secundum signum est: quia natura alleviatur per emissionem superflui nunquam autem per dissolutionem eius qui est de substantia membri sed quandoque alleviatur natura per emissionem seminis. ergo semen non est quicquid dissolutum a membris